
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

г. Качканар 

30.06.2015 № 826 

 
 

О прогнозе социально-экономического развития  

Качканарского городского округа на 2016-2018 годы 

 

 

Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области от 28.01.2008 

№ 45-УГ «О требованиях к содержанию прогноза социально-экономического 

развития Свердловской области на среднесрочную перспективу»,  

в соответствии с постановлением Главы Качканарского городского округа  

от 05.06.2009 № 651 «О порядке и сроках разработки прогноза социально-

экономического развития Качканарского городского округа», решением 

Думы Качканарского городского округа от 28.02.2013 № 15                          

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Качканарском 

городском округе», Администрация Качканарского городского округа  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

 

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на 2016 – 2018 годы 

(прилагается). 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Качканарского городского округа от 16.07.2014 № 904 «О прогнозе 

социально-экономического развития Качканарского городского округа  

на 2015-2017 годы». 

 

 

 

 

Глава городского округа 

С.М. Набоких 

 

consultantplus://offline/ref=29947635F2FBD8D332A9E91BB4201257844F1FFA51384F61EDB6D112462C87FDCDTAu0F


 ОДОБРЕН 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа 

 от 30.06.2015 № 826 
 «О прогнозе социально-экономического развития  

Качканарского городского округа на 2016-2018 годы» 
 

 

ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

НА 2015 - 2017 ГОДЫ 
 
 

Показатели 
Единица 

измерения 

2014 год            

отчет 

2015 год            

оценка 

2016 год 

прогноз 

2017 год 

прогноз 

2018 год 

прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Финансы 

1. Доходы, всего (стр. 1.1 + стр. 1.12) млн. руб. 36067,81 27623,63 29522,74 30118,94 30892,57 

1.1.Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 34242,00 25599,00 27468,00 27986,00 28677,00 

1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно) млн. руб. 33772,10 25858,00 27668,00 28166,00 28842,00 

1.2. Амортизационные отчисления млн. руб. 1035,00 1035,00 1035,00 1035,00 1035,00 

1.3. Налог на доходы физических лиц млн. руб. 890,40 907,80 870,30 923,30 979,50 

1.4. Единый налог на вмененный доход млн. руб. 19,30 20,80 20,50 21,20 21,90 

1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода) млн. руб. 77,20 82,10 82,10 82,10 82,10 

1.5. Налог с патентной системы налогообложения млн. руб. 0,26 0,23 0,23 0,24 0,25 

1.6. Земельный налог млн. руб. 51,00 69,70 77,90 79,40 80,90 

1.7. Единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7.1. налоговая база млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 

1.8. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 7,95 8,30 8,40 8,50 8,60 

1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб. 252,40 304,90 318,20 334,40 351,42 

1.10. Неналоговые доходы млн. руб. 90,80 69,80 68,10 68,40 69,00 

1.11. Прочие доходы млн. руб. 513,70 643,10 691,10 697,50 704,00 

1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3,1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 

1.10,1.11) млн. руб. 1825,81 2024,63 2054,74 2132,94 2215,57 

1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти млн. руб. 513,70 643,10 691,10 697,50 704,00 

2. Финансирование муниципальных программ (справочно) млн. руб. 440,60 478,00 566,40 545,60 545,60 

3. Недополученные доходы муниципальных образований от 

предоставления налоговых преференций, предусмотренных 

решениями органов местного самоуправления (справочно): млн. руб. 23,90 24,14 24,14 24,14 24,14 

3.1. Земельный налог млн. руб. 23,84 24,08 24,3 24,54 24,78 

3.2. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 

II. Производственная деятельность 

1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической 

деятельности*, всего млн. руб. 31145,90 31491,79 32730,85 33472,02 34387,95 

в том числе:       

1.1. раздел А: Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. раздел С: Добыча полезных ископаемых млн.руб. 25962,07 24923,59 25048,21 25296,69 25804,66 

1.3. раздел D: Обрабатывающие производства млн.руб. 2253,40 3387,80 4016,20 4195,00 4237,60 

1.4. раздел Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и 

воды млн.руб. 345,60 398,20 610,60 633,20 679,90 

1.5. раздел F: Cтроительство млн.руб. 185,20 188,90 193,60 197,50 203,50 

1.6. раздел G: Оптовая и розничная торговля млн.руб. 1203,70 1384,30 1605,80 1862,70 2142,10 

1.7. из раздела I: Транспорт (и связь) млн.руб. 4,18 4,01 4,05 4,17 4,38 

1.8. из раздела I: Связь млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Оборот организаций (по полному кругу) в расчете на душу 

населения тыс.руб./чел. 734,64 747,12 780,98 803,26 829,82 

3. Оборот организаций (по полному кругу) в расчете на одного 

работника тыс.руб./чел. 2320,34 2385,74 2517,76 2574,77 2645,23 

в том числе:       



1 2 3 4 5 6 7 

3.1. раздел А: Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство тыс.руб./чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. раздел С: Добыча полезных ископаемых тыс.руб./чел. 3872,22 3846,23 3865,46 3904,12 3982,0 

3.3. раздел D: Обрабатывающие производства тыс.руб./чел. 1641,22 1994,00 2332,29 2358,07 2316,89 

3.4. раздел Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и 

воды тыс.руб./чел. 738,46 1144,25 1577,78 1636,18 1756,85 

3.5. раздел F: Cтроительство тыс.руб./чел. 1610,43 1642,61 1683,48 1717,39 1769,57 

3.6. раздел G: Оптовая и розничная торговля тыс.руб./чел. 3209,87 3741,35 3741,35 4901,84 5492,56 

3.7. из раздела I: Транспорт (и связь) тыс.руб./чел. 5,60 5,37 5,43 5,56 5,84 

3.8. из раздела I: Связь тыс.руб./чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Электроэнергетический баланс:       

4.1. Потребление электроэнергии муниципальным образованием тыс. кВт.ч 2077337,00 2064434,00 2043381,00 2043381,00 2043381,00 

4.2. Наличие собственных ресурсов на территории муниципального 

образования тыс. кВт.ч 198721,00 162872,00 163653,00 163653,00 163653,00 

4.3. Получение электроэнергии со стороны тыс. кВт.ч 1878616,00 1901562,00 1879728,00 1879728,00 1879728,00 

4.4. Отпуск электроэнергии на сторону тыс. кВт.ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. Баланс (п.5.2+п.5.3–п.5.4–п.5.1) тыс. кВт.ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III. Инновационная деятельность 

1. Число организаций, выпускающих инновационную продукцию ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Объем отгруженной инновационной продукции млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Число организаций, осуществляющих технологические, 

организационные, маркетинговые инновации ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. из них число организаций, осуществляющих технологические 

инновации ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.  Затраты организаций на технологические, организационные, 

маркетинговые инновации млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. из них на технологические инновации млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Число внедренных передовых производственных технологий ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV. Инвестиционная деятельность 

1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования, всего млн.руб. 490,69 1382,60 723,50 1409,80 1542,10 



 

1 2 3 4 5 6 7 

из них по отраслям экономики:       

1.1. промышленный комплекс млн. руб. 436,81 1194,60 582,60 1065,90 1132,00 

1.2. сельское хозяйство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений млн. руб. 14,38 15,80 7,50 7,80 7,90 

1.4. транспорт млн. руб. 7,34 6,40 6,20 6,60 6,80 

2. Ввод в действие новых основных фондов млн.руб. 479,10 619,19 581,44 60,50 61,00 

2.1. в том числе отечественного производства млн.руб. 168,49 88,57 42,50 33,00 33,50 

3. Количество созданных новых рабочих мест ед. 0,00 63,00 0,00 0,00 0,00 

4. Характеристика завершенных (планируемых к завершению) 

инвестиционных проектов:       

4.1. Промышленный комплекс:       

4.1.1. количество инвестпроектов ед. 0 5,00 1,00 3,00 0,00 

4.1.2. стоимость инвестпроектов, всего млн. руб. 0 1110,10 1,56 1731,30 0,00 

4.1.3. количество созданных новых рабочих мест ед. 0,00 56,00 0,00 0,00 0,00 

4.1.4. количество работников, высвобождаемых в ходе реализации 

инвестиционных проектов чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Сельское хозяйство:       

4.2.1. количество инвестпроектов ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.2. стоимость инвестпроектов, всего млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.3. количество созданных новых рабочих мест ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.4. количество работников, высвобождаемых в ходе реализации 

инвестиционных проектов чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений:       

4.3.1. количество инвестпроектов ед. 2 2 0,00 0,00 0,00 

4.3.2. стоимость инвестпроектов, всего млн. руб. 13,50 11,00 0,00 0,00 0,00 

4.3.3. количество созданных новых рабочих мест ед. 15 15 0,00 0,00 0,00 

4.3.4. количество работников, высвобождаемых в ходе реализации 

инвестиционных проектов чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 

4.4. Транспорт:       

4.4.1. количество инвестпроектов ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.2. стоимость инвестпроектов, всего млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.3. количество созданных новых рабочих мест ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.4. количество работников, высвобождаемых в ходе реализации 

инвестиционных проектов чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

V. Денежные доходы населения 

1. Доходы населения муниципального образования, всего млн. руб. 9478,3 9819,5 10310,5 10877,5 11475,8 

из них:       

1.1.  Доходы от предпринимательской деятельности млн. руб. 473,92 490,98 515,53 543,88 573,79 

1.2.  Оплата труда млн. руб. 5687,00 5891,7 6186,3 6526,5 6885,5 

1.3. Доходы от собственности млн. руб. 758,26 785,56 824,84 870,20 918,07 

2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб./чел. 18630,49 19413,34 20501,27 21753,26 23077,21 

3. Численность населения с денежными доходами ниже 

прожиточного минимума в % к численности населения 

муниципального образования 

% 

3,70 4,98 4,89 4,32 4,30 

VI. Потребительский рынок 

1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода млн. руб. 5206,40 5466,72 5750,99 6061,54 6394,93 

2. Оборот общественного питания млн.руб. 481,30 504,20 526,70 559,40 593,20 

3. Обеспеченность площадью торговых объектов кв.м/на 1000 

жителей 1026,23 1029,24 1030,50 1031,00 1031,50 

VII. Демографические показатели 

1. Численность и состав населения       

1.1. Численность постоянного населения муниципального 

образования (на начало года) чел. 42520,00 42272,00 42030,00 41790,00 41555,00 

1.2. Среднегодовая численность населения муниципального 

образования чел. 42396,00 42151,00 41910,00 41670,00 41440,00 

1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста) чел. 2448,00 2525,00 2600,00 2695,00 2780,00 

1.4. Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного 

возраста) чел. 4167,00 4168,00 4200,00 4200,00 4200,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 

 
      

1.5. Численность населения в трудоспособном возрасте 
чел. 24203,00 23719,00 23245,00 22780,00 22325,00 

1.6. Численность населения старше трудоспособного возраста чел. 10771,00 10933,00 11085,00 11229,00 11375,00 

2. Естественное движение       

2.1. Число родившихся чел. 505,00 515,00 516,00 518,00 519,00 

2.2. Число умерших чел. 599,00 605,00 605,00 606,00 604,00 

в том числе:       

2.2.1. детей в возрасте до 1 года чел. 3,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

2.2.2. в трудоспособном возрасте чел. 175,00 170,00 170,00 170,00 170,00 

3.Миграционное движение (на постоянное место жительства, 

нетрудовая миграция) 
      

3.1. Число прибывших чел. 1063,00 1066,00 1069,00 1068,00 1065,00 

3.2. Число выбывших чел. 1216,00 1218,00 1220,00 1220,00 1218,00 

VIII. Развитие социальной сферы 

1. Количество семей с 3 и более детьми ед. 246,00 280,00 300,00 330,00 360,00 

1.1. в том числе со среднедушевыми доходами ниже прожиточного 

минимума ед. 141,00 141,00 141,00 141,00 141,00 

2. Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях ед. 2720,00 2761,00 2761,00 2761,00 2761,00 

3. Потребность в дополнительных местах в дошкольных 

образовательных учреждениях (дети от 1,5 до 7 лет минус количество 

имеющихся мест) ед. 73,00 50,00 20,00 0,00 0,00 

3.1. Очередность в дошкольные образовательные учреждения детей 

от 1,5 до 3 лет (заполняется с 2016 года) ед. 73,00 50,00 20,00 0,00 0,00 

3.2. Очередность в дошкольные образовательные учреждения детей 

от 3 до 7 лет ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Количество мест в общеобразовательных учреждениях ед. 4300,00 4300,00 4300,00 4300,00 430,00 

4.1. в том числе в начальных классах ед. 1800,00 1800,00 1800,00 1800,00 1800,00 

5. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, 

обучающихся во вторую и третью смены чел. 229,00 232,00 225,00 225,00 225,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 

6. Потребность в дополнительных местах в общеобразовательных 

учреждениях (дети 7-17 лет минус количество имеющихся мест) ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Обеспеченность врачебными кадрами всех специальностей ед. на 10 тыс. 

населения 33,61 33,39 37,64 37,86 38,07 

8. Обеспеченность врачами общей практики ед. на 10 тыс. 

населения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. Обеспеченность средним медицинским персоналом ед. на 10 тыс. 

населения 123,31 117,80 124,80 125,52 126,22 

10. Доля врачей в возрасте до 35 лет к общему числу врачей % 11,65 15,24 16,82 16,67 16,36 

11. Доля учителей общеобразовательных учреждений в возрасте до 

35 лет к общему числу учителей образовательных учреждений % 21,00 22,00 22,00 23,00 23,00 

12. Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста трех лет, прошедших 

профессиональное обучение (переобучение) чел. 18,00 24,00 20,00 20,00 20,00 

13. Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших поддержку из местного бюджета 
ед. 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 

14. Количество созданных специальных рабочих мест для инвалидов ед. 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 

IХ. Трудовые ресурсы 

1. Среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу организаций чел. 13423,00 13200,00 13000,00 13000,00 13000,00 

2. Трудовые ресурсы, всего чел. 27664,00 27145,00 26650,00 26120,00 25720,00 

3. Состав трудовых ресурсов:       

3.1. трудоспособное население в трудоспособном возрасте чел. 23626,00 22945,00 22300,00 21670,00 21070,00 

3.2. лица старше трудоспособного возраста, занятые в экономике чел. 3800,00 4000,00 4100,00 4150,00 4300,00 

3.3. подростки, занятые в экономике (до 15 лет включительно) чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность 

по найму в Российской Федерации на основании патента 
чел. 238,00 200,00 250,00 300,00 350,00 

4. Распределение трудовых ресурсов:       

4.1. занято в экономике муниципального образования (без учета 

иногородних жителей, въезжающих на работу на территорию 

муниципального образования) чел. 19822,00 19723,00 19664,00 19625,00 19605,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 

4.2. выезд жителей муниципального образования на работу за 

пределы муниципального образования (-) чел. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

4.3. въезд иногородних жителей на работу на территорию 

муниципального образования (+) чел. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

4.4. учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от 

работы чел. 775,00 780,00 780,00 780,00 780,00 

4.5. безработные по методологии МОТ чел. 1727,00 1820,00 1800,00 1800,00 1800,00 

4.5.1. в том числе безработные, официально зарегистрированные в 

службе занятости чел. 417,00 520,00 510,00 500,00 500,00 

4.6. неработающие пенсионеры в трудоспособном возрасте, 

получающие пенсии по старости на льготных условиях в органах 

Пенсионного фонда чел. 235,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

4.7. лица, находящиеся в отпусках по беременности и родам и по 

уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет чел. 190,00 250,00 250,00 250,00 252,00 

4.8. лица, выполняющие домашние обязанности, осуществляющие 

уход за детьми и другими членами семьи, а также другие 

трудоспособные лица, у которых нет необходимости работать чел. 224,00 384,00 400,00 400,00 410,00 

4.9. прочие (военнослужащие, лица, находящиеся в местах лишения 

свободы, и другие) чел. 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

5. Потребность организаций в подготовке специалистов и 

квалифицированных рабочих в рамках программ развития 

организаций и инвестиционных проектов чел. 74,00 62,00 51,00 51,00 52,00 

5.1. в разрезе специальностей высшего профессионального 

образования по направлениям подготовки чел. 35,00 23,00 15,00 15,00 15,00 

5.1.1 инженерно-технические специальности чел. 7,00 7,00 5,00 5,00 5,00 

5.1.2 гуманитарные специальности чел.      

5.2. в разрезе специальностей и профессий среднего 

профессионального образования по специальностям чел. 39,00 39,00 36,00 36,00 37,00 

5.2.1 инженерно-технические специальности чел. 8,00 10,00 7,00 6,00 7,00 

5.2.2 гуманитарные специальности чел.      

5.2.3 рабочие специальности чел. 31 29 29 30 30 

 
 



P0012325 О прогнозе КГО  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НА 2016- 2018 ГОДЫ 

 
 

Прогноз социально-экономического развития города на среднесрочную 

перспективу 2016 - 2018 годов разработан на основании письма 

Правительства Свердловской области от 28.05.2015 № 01-01-71/9575  

«О прогнозе социально-экономического развития муниципальных 

образований», с учетом Сценарных условий для разработки 

муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-

экономического развития на 2016-2018 годы, итогов социально-

экономического развития Качканарского городского округа в 2014 году  

и за период января - мая 2015 года. 

При составлении прогноза использовались данные предприятий, 

структур городского хозяйства, отраслевых территориальных управлений, 

подразделений Администрации городского округа. 
 

Производственная деятельность 
Оценка деятельности промышленного комплекса для формирования 

прогноза произведена на основании информации об основных 

производственных и экономических показателях, представленных 

организациями, расположенными на территории городского округа, по 

итогам работы и прогнозным оценкам на перспективу. 

Промышленные предприятия подразделяются по трем основным видам 

экономической деятельности: 

- добыча полезных ископаемых; 

- обрабатывающее производство; 

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 

По итогам 2014 года оборот организаций городского округа по 

полному кругу (по всем видам экономической деятельности) составил 

31145,9 млн. руб., в том числе, оборот крупных и средних предприятий 

промышленной отрасли – 28561,1 млн. руб. 

Учитывая тенденции развития реального сектора экономики в январе - 

мае 2015 года, оценочно оборот организаций по полному кругу предприятий 

и организаций в 2015 году составит 31491,8 млн. руб., в промышленном 

секторе экономики городского округа оборот предприятий оценивается в 

сумме 28709,6 млн. руб. 

В прогнозируемом периоде ожидается увеличение оборота к 2018 году 

до 34 121 млн. руб. 

 

Инвестиционная деятельность 

В 2014 году предприятиями и организациями всех форм собственности 

инвестировано в реальный сектор экономики городского округа 490,7 млн. 

рублей, что, в сопоставимых ценах ниже уровня 2013 года в 2,6 раза.  



 

 

2 

В структуре источников инвестиций значительная доля приходится на 

привлеченные собственные средства предприятий – 91,6%. 

Привлеченные средства составляют 8,4% (41,1 млн. руб.), из них 

средства местного бюджета – 12,9 млн. руб. 

Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают 

крупные и средние предприятия промышленного сектора, на их долю 

приходится 93% в общем объеме инвестиций. 

По предварительной оценке в 2015 году, учитывая реализацию 

инвестиционных проектов предприятиями ОАО ЕВРАЗ КГОК, объем 

инвестиций ожидается в сумме 1382,6 млн. руб.  

Прогноз инвестиций на среднесрочный период 2016-2018 годов 

составлен с учетом реализации инвестиционных проектов ОАО «ЕВРАЗ 

КГОК», ОАО «Металлист» и Качканарского хлебозавода. 

 

Денежные доходы населения 

Доходы населения по итогам 2014 года составили 9,5 млрд. руб.  

В структуре доходов заработная плата является основным источником 

доходов населения (порядка 60%) и одним из показателей уровня жизни. 

По итогам 2014 года фонд начисленной заработной платы составил 

5687 млн. руб. млрд. руб., или 104,3% к уровню 2013 года. 

Среднемесячная заработная плата в 2014 году составила 35754,3 руб., 

или 109,7% к уровню предыдущего года. 

Оценочно фонд оплаты труда в 2015 году ожидается на уровне 5891,7 

млн. руб., в прогнозируемом периоде продолжится рост фонда оплаты труда. 

С учетом прогнозируемой динамики среднемесячной заработной платы 

денежные доходы населения в 2015 году оцениваются на уровне 9,8 млрд. 

руб. (103,6% к уровню 2014 года). 

К 2018 году денежные доходы населения городского округа достигнут 

уровня 11,5 млрд. руб. 

По прогнозным оценкам в 2016 – 2018 годах доходы населения 

городского округа будут расти и к 2018 году достигнут уровня 11,5 млрд. 

руб. 

Такая динамика денежных доходов будет определяться увеличение 

2018 году основных составляющих: 

оплаты труда, социальных выплат, увеличения пенсий, доходов от 

предпринимательской деятельности.  

По итогам 2014 года доля населения, имеющего доходы ниже 

величины прожиточного минимума, составила 3,7% в общей численности 

населения городского округа. Оценочно в 2015 году доля данной категории 

населения увеличится до 4,98%. 

В среднесрочной перспективе прогнозируется, что численность этой 

категории будет сокращаться и к 2018 году составит 4,3% в общей 

численности населения городского округа. 

 

Потребительский рынок  

Оборот розничной торговли в Качканарском городском округе в 2014 

году сложился в сумме 5206,4 млн. руб., что в фактических ценах на 4,6% 



 

 

3 

выше уровня 2013 года. По прогнозной оценке, в 2015 году оборот 

розничной торговли составит 5466,7 млн. руб. 

Оборот общественного питания в 2015 году планируется в объеме 

504,2 млн. руб. 

 

Демографические показатели 

По данным на 01 января 2015 года, численность постоянного населения 

Качканарского городского округа составила 42272 чел., сократившись по 

сравнению с уровнем 2014 года на 248 чел. 

Среднегодовая численность населения городского округа в 2014 году 

составила 42396 чел. 

Демогафическая ситуация в Качканарском городском округе в 2014 

году характеризовалась естественной убылью населения. В 2014 году 

родилось 505 человек, умерло 599 чел. Коэффициент рождаемости за 2014 

год составил 11,9 промилле, коэффициент смертности – 14,1 промилле. В 

2013 году 13 и 14,1 промилле соответственно. 

Среднегодовая численность постоянного населения Качканарского 

городского округа в 2015 году предположительно составит 42151 чел. 

Рождаемость в городском округе будет увеличиваться незначительно. 

В 2018 году коэффициент рождаемости составит 12,5 промилле. 

Количество умерших прогнозируется в пределах 599-606 чел. 

ежегодно. 

Естественная убыль населения сохранится. 

В результате сложившихся демографических тенденций 

прогнозируется ежегодное снижение численности населения Качканарского 

городского округа, к 2018 году она сократится до 41440 чел., или 97,7% к 

численности 2014 года. 

 

Развитие социальной сферы 

Сеть дошкольного образования в КГО представлена  

8 дошкольными образовательными учреждениями.  

На 1 января 2015 года в детских садах имеется 2 720 мест. В 2015 году 

количество мест увеличится до 2761 места. 

Потребность в дополнительных местах (дети 1,5 до7 лет минус 

количество имеющихся мест) составляет 73 места. Оценочно в 2015 году этот 

показатель снизится до 50 мест, а к 2017 году потребность в местах будет 

ликвидирована полностью. 

В 2014 году количество учащихся в общеобразовательных 

учреждениях городского округа, обучающихся во вторую смену составляет 

229 человек против 198 человек в 2013 году.  

Доступность и качество медицинской помощи в значительной степени 

зависят от укомплектованности медицинских учреждений компетентными 

врачами и средним медицинским персоналом. Укомплектованность 

врачебными кадрами остается низкой. 



 

 

4 

Уровень обеспеченности врачами в городе в 2014 году составляет 33,6 

чел. на 10 тыс. населения, к 2018 году планируется довести этот показатель 

до уровня 28,1 чел. на 10 тыс. населения.  

Уровень обеспеченности средним медицинским персоналом составляет 

123,3 единиц на 10 тыс. чел. населения, в 2018 году этот показатель 

прогнозируется на уровне 126,2 ед. на 10 тыс. чел. населения. 

 

Трудовые ресурсы 

Доля численности трудовых ресурсов в общей численности населения 

городского округа составляет порядка 65 % (27,7 тыс. чел.). 

Показатели, характеризующие рынок труда, спрогнозированы на 2016–

2018 годы с учетом тенденций развития экономики городского округа. 

Численность занятых в экономике в 2014 году составляет 19,8 тыс. 

чел., по оценке в 2015 году она составит 19,7 тыс. чел. 

Преобладающая часть занятого населения сосредоточена на крупных и 

средних предприятиях. По итогам 2014 года среднесписочная численность 

работающих на крупных и средних предприятиях городского округа 

составляет 13 423 чел., или 96,3% к уровню 2013 года. 

В среднесрочном периоде 2016-2018 годов продолжится снижение 

численности работающих и к 2018 году она составит 13000 чел. 

В целом в экономике городского округа в 2014 году занято 19,8 тыс. 

чел., при незначительном ежегодном снижении численности занятых в 

экономике, в 2014 году она составит 19,6 тыс. чел. 

Сохраняется тенденция последовательного снижения регистрируемой 

безработицы. 

Общая численность безработных, рассчитанная по методологии 

Международной организации труда (МОТ) в 2014 году составляет1727 чел., 

что на 13 чел. меньше уровня 2013 года. 

По предварительной оценке в 2015 году ожидается увеличение 

численности безработных до 1820 чел., в прогнозируемом периоде снижение 

будет незначительное. 

Уровень безработицы на 1 января 2015 года составил 1,95% 

экономически активного населения, против 2,2% на аналогичную дату 

предыдущего года. 

 

 

 

Глава городского округа С.М. Набоких 
 


